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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số của Ban quản lý Vườn Quốc gia Phước Bình năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 880/UBND-VXNV ngày 29/02/2024 về việc triển 

khai Thông báo số 05-TB/BCĐCĐS của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số. Ban quản 

lý Vườn Quốc gia Phước Bình xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Đẩy mạnh chuyển đổi số hướng tới thực hiện mục tiêu toàn diện theo 

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Trong đó, nhiệm vụ trọng tâm là bám sát chủ đề chuyển đổi số quốc gia năm 

2024 “Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số 

hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát 

triển kinh tế-xã hội nhanh và bền vững” để cụ thể phù hợp với thực tiễn tình 

hình của tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu 100% văn bản điện tử gửi đến các cơ quan Nhà nước các cấp 

được ký số thay thế văn bản giấy (trừ văn bản mật); 

- Đẩy mạnh ứng dụng hệ thống điện tử lãnh đạo, quản lý, điều hành, giám 

sát công việc; ứng dụng Chữ ký số trong các giao dịch điện tử, Hệ thống thông 

tin báo cáo, Hệ thống hội nghị trực tuyến…; 

- Tổ chức triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng, tuân 

thủ theo quy trình Khung phát triển phần mềm an toàn; hệ thống thông tin triển 

khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ; 

- Duy trì việc cập nhật, khai thác Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về viên 

chức trong các cơ quan, đơn vị; 

- Đảm bảo 100% viên chức của cơ quan, đơn vị được tập huấn, bồi dưỡng 

phổ cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản; 

- Cơ quan phấn đấu hoàn thành ít nhất một sản phẩm chuyển đổi số năm 2024. 

3. Yêu cầu 

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Ủy 

ban nhân dân tỉnh (Ban Điều hành chuyển đổi số) để triển khai thực hiện đảm 
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bảo kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn chuyên môn của cơ 

quan, đơn vị. 

Việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng 

quy định pháp luật hiện hành. 

Khai thác, huy động sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện nhiệm 

vụ chuyển đổi số ở cơ quan, đơn vị; kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số. 

II. NHIỆM VỤ 

1. Tăng cường nhận thức về chuyển đổi số 

Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của lãnh đạo, viên chức trong cơ quan, đơn vị trực thuộc về chuyển đổi 

số. 

Tổ chức các hoạt động, sự kiện thiết thực, hiệu quả hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

2. Hoàn hiện môi trường pháp lý 

Nghiên cứu ban hành văn bản để tạo cơ chế thúc đẩy chuyển đổi số trong 

cơ quan, đơn vị theo hướng ưu tiên bổ trí kinh phí từ nguồn ngân sách cho 

chuyển đổi số; chínhsách đãi ngộ nhằm thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao 

làm công tác chuyển đổi số. 

3. Hạ tầng số 

Trang bị máy tính cho 100% viên chức; đảm bảo 100% máy tính được kết 

mạng LAN, kết nối Internet tốc độ cao; sử dụng chữ ký số; sử dụng mạng truyền 

số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng, Nhà nước. 

Trang bị đầy đủ các thiết bị trong công tác kiểm tra, giám sát và cập nhật 

diễn biến rừng trong hoạt động bảo vệ và phát triển rừng như máy định vị GPS 

cầm tay, phần mềm và các thiết bị chuyên dụng khác. 

4. Dữ liệu số 

Phát triển dữ liệu số của cơ quan trong đó ưu tiên xây dựng, sử dụng các CSDL 

dùng chung, khai thác triệt để thông tin, dữ liệu đã có từ các CSDL quốc gia. 

5. Nhân lực số 

Đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng sử dụng công nghệ số, 

cho viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị phù hợp với vị trí việc làm, 

nhằm tăng cường lực lượng nòng cốt, lan tỏa kiến thức, kỹ năng phục vụ công 

tác chuyển đổi số. 

6. An toàn thông tin mạng 

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin choviên chức, người 

lao động. 
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Đảm bảo 100% số máy tính của đơn vị được cài đặt phần mềm diệt vi rút 

trong năm 2024. 

7. Ứng dụng công nghệ số trong công tác chuyên môn 

Sử dụng ảnh vệ tinh qua Google Earth, ArcGIS Earth… kết hợp các phần 

mềm, thiết bị  chuyên dụng trong lâm nghiệp như: Mapinfor, Locus Map… máy 

định vị GPS, máy tính và điện thoại để theo dõi diễn biến rừng, đất lâm nghiệp 

nhằm sớm phát hiện, cảnh báo các thay đổi bất thường, cập nhật chính xác 

những biến động về rừng và đất lâm nghiệp thuộc khu vực quản lý của Ban quản 

lý Vườn Quốc gia Phước Bình. 

Đẩy mạnh quảng bá các hoạt động du lịch, các sản phẩm đặc thù, đồ thủ 

công truyền thống của người địa phương trên các website, mạng xã hội như 

Facebook, Zalo…  

 III. GIẢI PHÁP  

 1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số 

Tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến 

lược về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số của Đảng và Nhà nước. 

Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong 

viên chức và người lao động về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số với 

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng tại địa phương nói chung 

và trong hoạt động công tác chuyên môn nói riêng; đề cao trách nhiệm, hành 

động của từng viên chức, đảng viên đối với ứng dụng công nghệ thông tin xây 

dựng Chính quyền điện tử. 

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường vai trò 

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tính năng động, tiên phong của lãnh đạo trong 

thực hiện chuyển đổi số. 

Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc trực tiếp chỉ đạo và chịu trách 

nhiệm về kết quả thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động chuyên môn; xác định 

chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; xác định rõ nội dung công 

việc, biện pháp thực hiện, phân công rõ trách nhiệm của từng cá nhân. 

3. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực; đẩy mạnh phát triển 

nguồn nhân lực chất lượng cao để đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số 

Tập trung huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư phát triển hạ tầng kỹ 

thuật công nghệ thông tin theo hướng đồng bộ, hiện đại đáp ứng yêu cầu về 

chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị. 

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số, về an ninh, an 

toàn thông tin; nâng cao chất lượng viên chức phụ trách công nghệ thông tin của 

cơ quan, đơn vị. 

4. Phát triển hạ tầng, nền tảng chuyển đổi số 
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Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh thực hiện và hoàn thiện, cập nhật 

CSDL nền về viên chức và các CSDL ngành, CSDL quản lý nhà nước; phát 

triển, số hóa các dữ liệu quan trọng. 

Tăng cường hợp tác, nghiên cứu, phát triển và đổi mới, sáng tạo trong môi 

trường số. Chủ động, tích cực tham gia, hợp tác với các tổ chức, cá nhân trong 

và ngoài xã về chuyển đổi số; đặc biệt là trong hoạt động nghiên cứu, giám sát 

đa dạng sinh học, bảo vệ và phát triển rừng; phát triển du lịch sinh thái. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp 

Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo 

cáo tình hình thực hiện trong tháng 4/2024 cho UBND tỉnh (thông qua Sở 

Thông tin và Truyền thông để tổng hợp).  

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc. 

Phòng Khoa học và Bảo tồn thiên nhiên và Trung tâm Giáo dục môi 

trường và Dịch vụ môi trường rừng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai 

thực hiện một sản phẩm cụ thể hoặc quy trình cụ thể chuyển đổi số theo 

hướng số hóa và báo cáo về phòng Kế hoạch - Tổng hợp trước ngày 15/4/2024 

để tổng hợp, báo cáo đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Ban Quản lý Vườn 

Quốc gia Phước Bình. Yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Thông tin và Truyền thông;  

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, KHTH. PTT 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Minh 
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